



ktk Fact Book 2024

2024年 11月更新

目次

連結財務情報	1
連結貸借対照表	2
連結損益計算書	4
連結包括利益計算書	5
連結キャッシュ・フロー計算書	6
非財務情報	7
株式情報	9
会社概要	10

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
連結経営成績					
売上高	16,658	17,285	17,198	17,611	18,109
営業利益	317	448	404	361	383
経常利益	344	479	502	466	488
親会社株主に帰属する当期純利益	233	333	315	310	345
連結財政状態					
総資産	8,447	8,446	8,378	8,452	8,866
純資産	3,124	3,405	3,618	3,876	4,210
自己資本比率(%)	37.0%	40.3%	43.2%	45.9%	47.5%
連結キャッシュ・フローの状況					
営業活動によるキャッシュ・フロー	546	400	△ 188	405	282
投資活動によるキャッシュ・フロー	107	△ 52	△ 291	△ 46	△ 143
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 70	△ 412	63	△ 345	△ 132
現金及び現金同等物期末残高	2,350	2,285	1,868	1,882	1,888
主要財務指標					
売上高営業利益率(%)	1.91%	2.60%	2.35%	2.05%	2.12%
1株当たり純資産(円)	582.20	634.45	670.56	714.20	773.47
1株当たり当期純利益(円)	42.06	62.04	58.54	57.26	63.50
自己資本当期純利益率(%) ※	7.5%	9.8%	8.7%	8.0%	8.2%

※ 自己資本は、期末の純資産額で算定

連結貸借対照表

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	2,715	2,648	2,222	2,236	2,262
受取手形及び売掛金	2,352	2,444	2,453	2,487	2,585
商品及び製品	460	444	541	538	675
原材料及び貯蔵品	77	78	123	134	115
その他	52	50	83	82	116
貸倒引当金	△ 7	△ 1	△ 1	△ 0	△ 1
流動資産合計	5,650	5,664	5,424	5,478	5,752
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	391	374	371	348	364
機械装置及び運搬具	70	65	54	46	36
土地	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150
その他	69	81	60	40	43
有形固定資産合計	1,682	1,671	1,636	1,585	1,594
無形固定資産					
のれん	68	62	287	240	193
ソフトウェア	24	27	27	23	130
その他	6	6	6	80	21
無形固定資産合計	99	96	321	344	345
投資その他の資産					
投資有価証券	502	500	460	533	619
退職給付に係る資産	194	198	212	186	197
繰延税金資産	12	9	9	10	10
保険積立金	106	104	110	100	106
その他	234	211	202	214	241
貸倒引当金	△ 33	△ 10	0	△ 1	△ 1
投資その他の資産合計	1,016	1,013	994	1,044	1,173
固定資産合計	2,797	2,782	2,953	2,974	3,113
資産合計	8,447	8,446	8,378	8,452	8,866

連結貸借対照表

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,450	1,500	1,411	1,369	1,543
電子記録債務	1,580	1,580	1,234	1,216	1,144
短期借入金	1,073	876	1,060	853	852
未払法人税等	85	118	101	127	82
賞与引当金	98	105	92	79	78
役員賞与引当金	15	22	24	25	15
株主優待引当金	—	—	—	12	17
その他	401	362	375	427	432
流動負債合計	4,705	4,566	4,301	4,113	4,168
固定負債					
長期借入金	248	92	76	55	44
繰延税金負債	48	45	35	51	75
役員退職慰労引当金	57	74	17	22	37
退職給付に係る負債	123	125	130	138	143
資産除去債務	1	1	1	1	1
その他	137	134	195	194	184
固定負債合計	617	474	458	463	487
負債合計	5,323	5,041	4,759	4,576	4,656
純資産の部					
株主資本					
資本金	294	294	294	294	294
資本剰余金	663	663	664	664	667
利益剰余金	2,177	2,451	2,687	2,881	3,142
自己株式	△ 131	△ 131	△ 121	△ 109	△ 103
株主資本合計	3,003	3,277	3,525	3,730	4,000
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	121	127	93	145	210
その他の包括利益累計額合計	121	127	93	145	210
純資産合計	3,124	3,405	3,618	3,876	4,210
負債純資産合計	8,447	8,446	8,378	8,452	8,866

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
売上高	16,658	17,285	17,198	17,611	18,109
売上原価	13,184	13,611	13,466	13,628	13,872
売上総利益	3,473	3,674	3,731	3,983	4,237
販売費及び一般管理費	3,156	3,225	3,327	3,622	3,853
営業利益	317	448	404	361	383
営業外収益	113	113	113	122	121
営業外費用	86	82	15	16	15
経常利益	344	479	502	466	488
特別利益	38	30	1	44	40
特別損失	14	4	—	0	0
税金等調整前当期純利益	368	505	503	511	529
法人税、住民税及び事業税	128	175	178	212	188
法人税等調整額	6	△ 2	9	△ 11	△ 4
当期純利益	233	333	315	310	345
親会社株主に帰属する当期純利益	233	333	315	310	345

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
当期純利益	233	333	315	310	345
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	15	6	△ 34	52	64
その他の包括利益合計	15	6	△ 34	52	64
包括利益	249	339	280	362	409
(内訳)					
親会社株主に係る包括利益	249	339	280	362	409

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	368	505	503	511	529
減価償却費	61	73	74	74	88
のれん償却額	5	5	22	47	47
株式報酬費用	—	—	9	11	9
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 6	△ 29	△ 10	0	0
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 9	16	△ 56	4	5
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5	6	2	1	△ 10
賞与引当金の増減額(△は減少)	1	7	△ 13	△ 12	△ 2
株主優待引当金の増減額(△は減少)	—	—	—	12	4
受取利息及び受取配当金	△ 17	△ 15	△ 15	△ 19	△ 25
支払利息	7	5	5	5	6
売上債権の増減額(△は増加)	35	△ 67	13	△ 34	△ 32
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 21	14	△ 74	△ 8	△ 106
仕入債務の増減額(△は減少)	202	50	△ 449	△ 59	70
その他	26	△ 39	△ 7	44	△ 88
小計	658	531	3	579	495
利息及び配当金の受取額	17	15	15	19	25
利息の支払額	△ 7	△ 5	△ 5	△ 5	△ 6
法人税等の支払額	△ 121	△ 141	△ 202	△ 187	△ 231
営業活動によるキャッシュ・フロー	546	400	△ 188	405	282
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 19	△ 17	△ 11	△ 7	△ 11
定期預金の払戻による収入	19	19	19	7	8
有形固定資産の取得による支出	△ 30	△ 71	△ 25	△ 16	△ 59
無形固定資産の取得による支出	△ 11	△ 12	△ 12	△ 78	△ 76
投資有価証券の取得による支出	△ 13	△ 14	△ 13	△ 35	△ 13
投資有価証券の売却による収入	51	40	10	77	63
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 57	—	△ 249	—	△ 29
差入保証金の差入による支出	△ 22	△ 29	△ 32	△ 20	△ 17
差入保証金の回収による収入	170	31	31	7	1
保険積立金の積立による支出	△ 9	△ 5	△ 5	△ 3	△ 2
保険積立金の解約による収入	24	10	—	22	2
その他	3	△ 2	△ 1	△ 0	△ 9
投資活動によるキャッシュ・フロー	107	△ 52	△ 291	△ 46	△ 143
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(△は減少)	150	△ 100	250	△ 180	20
長期借入れによる収入	300	—	100	50	30
長期借入金の返済による支出	△ 325	△ 253	△ 211	△ 99	△ 97
配当金の支払額	△ 62	△ 59	△ 75	△ 116	△ 84
その他	△ 132	—	—	—	△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 70	△ 412	63	△ 345	△ 132
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	583	△ 65	△ 416	13	6
現金及び現金同等物の期首残高	1,767	2,350	2,285	1,868	1,882
現金及び現金同等物の期末残高	2,350	2,285	1,868	1,882	1,888

(注記項目以外、単体)

			49期	50期	51期	52期	53期	
			2020年8月期	2021年8月期	2022年8月期	2023年8月期	2024年8月期	
環境	(生産本部駒ヶ根工場実績)							
	GHG排出量	Scope1	t-CO ₂	—	—	—	37.890	33.345
	GHG排出量	Scope2	t-CO ₂	—	—	—	86.325	85.824
	GHG排出量	Scope1, 2 合計	t-CO ₂	—	—	—	124.215	119.169
	グリーンエネルギー活用比率		%	37.3%	31.1%	30.3%	34.5%	34.1%
	廃棄物量		t	225.56	198.85	170.99	142.88	138.31
	外部再資源化量		t	225.56	198.85	170.99	142.88	138.31
	再資源化率		%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
社会	従業員数		人	180	182	183	175	175
	男性		人	129	127	125	118	115
	女性		人	51	55	58	57	60
	従業員数(連結)		人	294	299	303	296	302
	男性		人	214	212	214	205	209
	女性		人	80	87	89	91	93
	平均年齢		歳	39.3	39.4	39.8	40.3	40.9
	男性		歳	40.5	41.0	41.8	42.4	43.2
	女性		歳	36.3	35.6	35.5	35.9	36.6
	平均給与		千円	4,320	4,299	4,430	4,383	4,526
	男性		千円	4,540	4,560	4,677	4,651	4,862
	女性		千円	3,571	3,508	3,624	3,655	3,750
	男女賃金格差		%	78.7%	76.9%	77.5%	78.6%	77.1%
	女性管理職数		人	2	3	3	4	4
	女性管理職比率		%	5.6%	6.4%	6.5%	8.0%	8.2%
	平均勤続年数		年	10.7	10.9	11.4	11.9	12.5
	男性		年	12.1	12.5	13.5	13.9	14.7
	女性		年	7.3	7.1	6.9	7.5	8.5
	離職率		%	7.2%	5.0%	4.9%	4.9%	5.1%
	新卒採用人数		人	3	6	6	4	2
	中途採用人数		人	12	6	4	9	6
	中途採用比率		%	80.0%	50.0%	40.0%	69.2%	75.0%
	管理職における中途採用者の比率		%	67.8%	73.6%	76.5%	80.0%	79.6%
	障がい者雇用率		%	1.6%	1.8%	1.8%	1.8%	1.7%
	施設就労障がい者雇用人数		人	86	89	89	84	80
	産前産後・育児休業取得率 (取得者数/対象者数)		%	25.0% (2/8)	80.0% (4/5)	62.5% (5/8)	60.0%(3/5)	100.0% (6/6)
	男性		%	0.0% (0/6)	50.0% (1/2)	0.0% (0/3)	50.0%(2/4)	100.0% (2/2)
女性		%	100.0% (2/2)	100.0% (3/3)	100.0% (5/5)	100.0%(1/1)	100.0% (4/4)	
産前産後・育児休業取得者復職率 (取得者数/対象者数)		%	100.0% (2/2)	100.0% (3/3)	50.0% (1/2)	80.0%(3/4)	100.0% (4/4)	
男性		%	—	100.0% (1/1)	—	100.0%(1/1)	100.0% (2/2)	
女性		%	100.0% (2/2)	100.0% (2/2)	50.0% (1/2)	75.0%(3/4)	100.0% (2/2)	
介護休業取得者数		人	0	0	0	0	0	
平均時間外労働時間		時間	9.4	11.8	12.9	13.2	14.6	
1人当たり有給休暇取得日数		日	6.1	7.6	9.0	10.3	10.7	
有給休暇消化率		%	34.0%	42.5%	50.1%	57.0%	62.9%	
健康診断受診率		%	90.0%	93.0%	80.0%	90.0%	92.6%	

(注記項目以外、単体)

			49期	50期	51期	52期	53期
			2020年8月期	2021年8月期	2022年8月期	2023年8月期	2024年8月期
社会	社員研修講座開催回数	回	7	7	27	24	18
	ストレスチェック 受検率	%	95.0%	98.0%	97.0%	96.4%	96.0%
	情報セキュリティ事故件数 (情報漏洩、サービス停止など)	件	0	0	0	0	0
	持株会加入者数(連結)	人	51	50	53	60	62
	プレスリリース件数	件	30	32	41	38	44
	機関投資家面談件数	件	—	4	8	7	2
ガバナンス	取締役員数	人	7	8	8	8	7
	男性	人	7	8	8	8	7
	女性	人	0	0	0	0	0
	社内取締役員数	人	5	6	6	6	5
	社外取締役員数	人	2	2	2	2	2
	社外取締役員比率	%	28.6%	25.0%	25.0%	25.0%	28.5%
	女性取締役員比率	%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	取締役会開催回数	回	17	17	17	16	17
	監査役会・監査等委員会開催回数	回	14	14	14	15	14
	指名・報酬委員会開催回数 ※	回	—	1	4	4	4
	訴訟を受けている件数	件	0	0	0	0	0
	コンプライアンス委員会審議件数 (内部通報件数)	件	0	2	1	1	0

※ 指名・報酬委員会は、2021年8月期中より設置

	49期 2020年8月期	50期 2021年8月期	51期 2022年8月期	52期 2023年8月期	53期 2024年8月期
株価(円)					
最高値	475	597	565	732	696
最安値	197	289	289	328	490
株価収益率(倍) PER	8.49	6.59	6.46	9.95	9.40
株価純資産倍率(倍) PBR	0.61	0.64	0.56	0.80	0.77
株主数(名)	1,709	2,041	2,462	2,038	2,042
所有者別株式分布状況(%)					
個人その他	95.6%	96.1%	97.0%	97.0%	96.7%
政府	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
金融機関	0.7%	0.6%	0.5%	0.5%	0.4%
その他国内法人	1.6%	1.1%	1.1%	1.3%	1.2%
外国人	0.8%	1.0%	0.8%	0.7%	1.1%
証券会社	1.2%	1.2%	0.6%	0.5%	0.5%
保振	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
自己名義	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.1%

	持株数(株)	持株比率(%)
大株主の状況(上位10名)		
青雲堂株式会社	1,024,600	18.82%
名古屋中小企業投資育成株式会社	399,000	7.33%
いずも産業株式会社	236,800	4.35%
川島和之	230,000	4.23%
青山知広	170,000	3.12%
青山英生	146,131	2.68%
青山深雪	130,000	2.39%
厚東和寿	100,000	1.84%
中西京子	89,700	1.65%
株式会社三菱UFJ銀行	80,000	1.47%
青山智子	80,000	1.47%
橋本佳世	80,000	1.47%

(2024年8月20日現在)

社名	ケイティケイ株式会社(ktk INC.)
本社所在地	〒461-0001 愛知県名古屋市東区泉2丁目3番3号
設立年月日	1971年6月29日
資本金	2億9,467万円
代表者名	代表取締役社長 青山 英生
上場取引所	東京証券取引所 スタンダード市場 名古屋証券取引所 メイン市場
証券コード	3035
株主名簿管理人	三井住友信託銀行株式会社
独立監査法人	五十鈴監査法人
株式数	5,725,000株
基準日	8月20日
定時株主総会	毎年11月開催
単元株式数	100株
配当金受領株主確定日	2月20日、8月20日
グループ会社	株式会社青雲クラウン SBMソリューション株式会社 株式会社キタブツ中部 株式会社エス・アンド・エス 株式会社イコリス 東海桜井株式会社

